P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 26 de Janeiro de 2009  -  Nº 3329

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.283

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO - SEMPLO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem
os respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem
vínculo com a municipalidade, lotados na Secretaria Municipal
de Planejamento e Orçamento - SEMPLO, no período de 01
de janeiro de 2009 até 31 de março de 2009, fi xando-lhes os
vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800,
de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO Situação Funcional

Marco Antonio Poubel da Silva Diretor de Elaboração e Gestão
Orçamentária Com vínculo

Maria Goreth Cabral Pereira Camisão Diretora de Projetos Com vínculo

Hermínia Maria Costalonga Baptistini Diretor de Fiscalização Municipal Com vínculo

Sônia Cristina Freciano Gerente de Planejamento Com vínculo

Vilma Aparecida de Oliveira Cescon Gerente de Desenvolvimento Institucional
e Capacitação de Servidores Com vínculo

Fábio da Silveira Castro Gerente de Geoprocessamento Com vínculo

Luciano Quirino de Freitas Gerente de Pesquisas Com vínculo

Gecileno Luiz de Oliveira Gerente de Programação e Elaboração do
Orçamento Com vínculo

Elenir Abreu Gonçalves Secco Gerente de Controle da Execução
Orçamentária Com vínculo

Débora Maria Moura Carias Gerente de Planos Diretores Municipais Sem vínculo

Isabela Romanelli Gerente de Desenvolvimento Municipal Sem vínculo

Elizabete Vitória Néspoli Castro Gerente de Licenciamento Com vínculo

Alexandre Buteri de Lima Freitas Gerente de Fiscalização Com vínculo

Márcia Regina Alves Gerente de Serviços Internos Com vínculo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.284

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO – SEMPLO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear OSVALDO ANTÔNIO DE SOUZA para
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Consultor Técnico
Especializado, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento
e Orçamento, no período de 01 de janeiro de 2009 até 31 de
março de 2009, sendo designado para prestar serviços em ações
de consultoria junto ao Gabinete do Secretário Municipal da
SEMPLO, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.285

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E HABITAÇÃO
– SEMUTHA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear FREDERICO LIMA MUCELINI para exercer o
cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Habitação, lotado
na Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação - SEMUTHA,
no período de 01 de janeiro de 2009 até 31 de março de 2009,
fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Segunda - Feira, 26  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3329 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 19.286

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de janeiro de 2009, a
nomeação de Fernando Santos Moura, no cargo em comissão,
sem vínculo, de Diretor de Controle Interno, na CIG, constante do
Decreto n° 19.228/09.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.287

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO – CIG.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JAYME VIEIRA TORRES FILHO para exercer
o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de Controle

n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Interno, lotado na Controladoria Interna de Governo - CIG, a
partir desta data, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.288

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SEMDEC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem
os cargos em comissão, sem vínculo com a municipalidade, de
Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de Crédito,
lotados na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
- SEMDEC, sendo designados para prestarem serviços de
assessoramento junto à Agência Nosso Crédito, no período de 01
de janeiro de 2009 até 31 de março de 2009, fi xando-lhes os
vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800,
de 28/12/2005:

SERVIDOR

Bethânia Coelho de Souza

Diego Motta Libardi

Guilherme Fragoso de Almeida

Roberto Pereira Barbosa

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.289

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA
EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, LOTADOS NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS –
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear os servidores municipais abaixo relacionados
para exercerem os respectivos cargos em comissão, com vínculo
e sem vínculo com a municipalidade, lotados na Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, no período de 01
de janeiro de 2009 até 31 de março de 2009, fi xando-lhes os
vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal n° 5.800,

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 26  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3329 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.290

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS –
SEMSUR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear JONAS LIBARDI para exercer o cargo em
comissão, sem vínculo, de Gerente de Cemitérios, lotado na
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, no período
de 01 a 31 de janeiro de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.291

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem
os respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem vínculo
com a municipalidade, lotados na Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos, no período de 01 de janeiro de 2009 até 31 de março
de 2009, sendo designados para prestarem serviços junto aos
setores administrativos e de serviços da SEMSUR, fi xando-lhes o
vencimento mensal estabelecido em lei, conforme a seguir:

Servidor Cargo Vínculo

de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO Situação Funcional

Luiz Carlos Silva Sant’Anna Gerente de Limpeza Pública Sem vínculo

Jurandir Marques de Azevedo Gerente Operacional Sem vínculo

Valdo Soares Carneiro Gerente de Fiscalização de Transportes Com vínculo

Lúcio Oliveira Montenegro Gerente de Manutenção Elétrica e Iluminação
Pública Sem vínculo

Sérgio Moreno Rosa Gerente de Orçamento e Compras Com vínculo

Flávio Coelho de Matos Gerente de Serviços Internos Sem vínculo

Paulo Antonio Xavier Bento Gerente Norte de Serviços Municipais Com vínculo

Romário Januário Gerente Sul de Serviços Municipais Sem vínculo

Zenilda Cypriano de Batista Gerente Leste de Serviços Municipais Com vínculo

Elias José Sartori Gerente Oeste de Serviços Municipais Sem vínculo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

Alexsander Duarte Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo

Eurico Kobi de Almeida Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo

Jamile Furtado Altoé Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo

Josué Peixoto Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo

Paulo Henrique Santana Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo

Cláudia André de Sá Mesquita Assistente Operacional de Serviços Sem vínculo

Erenilda da Rosa Assistente Operacional de Serviços Com vínculo

Alaor Martins Fim de Lacerda Encarregado de Serviços e Obras Sem vínculo

Carla dos Santos Frauches Encarregado de Serviços e Obras Sem vínculo

Carlos Alberto da Silva
Nascimento Encarregado de Serviços e Obras Sem vínculo

Evanildo Lima dos Santos Encarregado de Serviços e Obras Sem vínculo

Jaciane Pizetta Ferreira Encarregado de Serviços e Obras Com vínculo

José Pereira De Palmira Encarregado de Serviços e Obras Com vínculo

Marcos José do Nascimento
Cruz Encarregado de Serviços e Obras Sem vínculo

Valdezir Amâncio Motorista de Gabinete Sem vínculo

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.292

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL – SEMDES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear MARIA DE LOURDES SAVIGNON para exercer
o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretora Administrativa,
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social -
SEMDES, a partir desta data, fi xando-lhe o vencimento mensal
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de janeiro de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 035/2009

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
19.191/2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir COMISSÃO ESPECIAL encarregada dos
trabalhos de planejamento, organização e execução de atividades,

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e

Ca
ch

oe
iro

 d
e

Ita
pe

m
iri

m

Segunda - Feira, 26  de Janeiro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3329 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

visando à realização de Processo Seletivo Simplifi cado para
admissão de pessoal destinado a suprir vagas temporárias já
existentes ou que vierem a existir na Rede Municipal de Ensino,
inclusive composição de cadastro reserva.

Art. 2º - Designar os servidores municipais CRISTINA LENS
BASTOS DE VARGAS, PAULO CÉSAR DA ROCHA,
EVERLY GARIOLY LOUZADA, JOANA D’ARCK
CAETANO e ELIAS SILVA BORGES, para, sob a presidência
do primeiro, integrar a referida comissão.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 22 de janeiro de 2009.

MARIA DEUCENY DA SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

I PA C I

PORTARIA Nº 014/2009

O Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através
das Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em
vista o que consta do processo de protocolo nº 40327/2008, de
12.12.2008,

RESOLVE:

Aposentar compulsoriamente, o servidor municipal Salvador Gama
Elias, Motorista IV B 08 D, lotado na Secretaria Municipal de
Obras, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição,
fi xados em R$ 415,00 ( quatrocentos e quinze reais), a partir de
27 de dezembro de 2008, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso
II, da Constituição Federal/88 c/c o Artigo 29, Parágrafo Único
da Lei Municipal nº 5724/2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de janeiro de 2009.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo.

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água
acumulada das chuvas no terraço.

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás).
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada.

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito
que podem esta colados nas paredes.

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou
saída de mosquitos.

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
melhor remédio

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

COMUNICADO

BENINCÁ MECÂNICA DIESEL LTDA  -Torna público que
recebeu  á SEMMA a  Licença de Instalação, para atividades
de ofi cina mecânica, reparos em geral em veículos e/ou
maquinários  sem pintura, situada   na Rua Alcebídes José
Sobreira  nº 41 – Waldir Furtado de Amorim - Cachoeiro de
Itapemirim – ES.

NF 1785